
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.685  89 Segunda-feira, 30 DE AGOSTO DE 2021

PORTARIA  942/2021 - DA, 26/08/2021. Conceder  1 + 1\2  diárias 
aos  Servidores SIDNEY ALMEIDA DOS SANTOS, matrícula 57212384, 
Cargo TÉCNICO DE DEFENSORIA PÚBLICA A, GUILHERME LELIS DE 
ASSIS, matrícula 3155340, Cargo AUXILIAR DE DEFENSORIA PÚBLICA A, 
CLEBER PAIVA COELHO, matrícula 57211712, Cargo MOTORISTA, objetivo: 
REALIZAR MANUTENÇÃO ELÉTRICA EMERGENCIAL NO PRÉDIO DA SEDE DE 
BRAGANÇA. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocar-se de BELEM a BRAGANÇA, período 23/08/2021 a 24/08/2021.
SubDefensora Pública Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 697967
PORTARIA  943/2021 - DA,26/08/2021. Conceder  MEIA,  diária 
aos  Servidores MARCELO FRANÇA MENDES, matrícula 57234558/1, 
Cargo MOTORISTA, CLEBER PAIVA COELHO, matrícula 57211712, Cargo 
MOTORISTA, LUIS CARLOS DE ALMEIDA RODRIGUES, matrícula 57211823, 
Cargo MOTORISTA, ERIC COSTA MARTINS, matrícula 57207074, Cargo 
MOTORISTA, objetivo PRESTAR APOIO A AÇÃO DO BALCÃO DE DIREITOS NO 
REFERIDO DISTRITO. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual 
nº 734/92, para deslocar-se de BELEM a MOSQUEIRO, período 20/08/2021.
SubDefensora Pública Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 697968
PORTARIA  940/2021 - DA,26/08/2021. Conceder  MEIA,  diária 
a Defensora Pública ANDREIA MACEDO BARRETO, matrícula 5895996-1, 
objetivo: ATENDIMENTO DE COMUNIDADES RURAIS, fundamento legal Lei 
nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de BÉLEM a 
BARCARENA, período 30/08/2021.
SubDefensora Pública Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 697962
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 501/2021-GGP-DPG, DE 26 DE AGOSTO DE 2021. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2021/ 934025. RESOLVE: 
Por necessidade do serviço público, INTERROMPER, a contar de 25/08/2021, 
o gozo de férias da Defensora Pública, MAYANA BARROS JORGE JOAO, Id. 
Funcional: 5931565 /  1, referente ao aquisitivo (2020/2021), concedida por 
meio da PORTARIA nº 362/2021-GGP-DPG, de 28/06/2021; publicada no Doe 
nº 34.624, de 30/06/2021; com gozo no intervalo 09/08/2021 a 07/09/2021 
– 30 dias. Ficando os 14 (quatorze) dias, remanescentes da interrupção, para 
usufruto no período de 10/01/2022  a 23/01/2022 – 14 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 697983
PORTARIA Nº 502/2021-GGP-DPG, DE 26 DE AGOSTO DE 2021. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o processo nº 2021/924519. RESOLVE: 
TRANSFERIR, o gozo de 15 (quinze) dias de férias regulamentares, 
fracionada, referente ao aquisitivo (2019/2020), da Servidora Pública, 
WALENA PEREIRA WANDERLEY, Id. Funcional: 54189035/ 1; concedida 
por meio da PORTARIA nº 313/2021-GGP/DPG, de 27/05/2021; publicada 
no Doe nº 34.602, de 02/06/2021; com gozo nos períodos 16/07/2021 
a 30/07/2021 – 15 dias e 03/11/2021 a 17/11/2021 – 15 dias. Ficando 
agora remanejado o segundo período do gozo para usufruto no intervalo 
de 10/01/2022 a 24/01/2022 – 15 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 697984
..

JUDICIÁRIO
.

..

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DA LICITAÇÃO
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Tribunal de Justiça do 
Estado do Pará comunica aos interessados na Convite nº. 001/TJPA/2021, 
cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO 
DA OBRA DE REFORMA PARA ACESSIBILIDADE DO FÓRUM CRIMINAL – VEP-
MA, que após análise das propostas financeiras a empresa A3 ENGENHARIA 
foi declarada DESCLASSIFICADA, ao passo que as empresas OLIVA LTDA EPP 
e SANEAR BRASIL foram declaradas CLASSIFICADAS. Assim, respeitando a 
ordem classificatória, a Comissão declara a empresa OLIVA LTDA EPP vence-
dora do certame pelo valor de R$-251.338,99 (duzentos e cinquenta e um 
mil, trezentos e trinta e oito reais e noventa e nove centavos). A íntegra da 
decisão ficará disponível no site do TJPA, por meio do seguinte endereço: 
https://www.tjpa.jus.br/PortalExterno/institucional/Coordenadoria-de-Con-
venios-e-Contratos/409290-licitacoes.xhtml
Belém, 27 de agosto de 2021.
MAURICIO OTAVIO DE ALMEIDA JUNIOR
Presidente da CPL

Protocolo: 698406

..

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

..

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 37.402, DE 26 DE AGOSTO DE 2021.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o que dispõe o Artigo 15 inciso I da Lei nº 8.037, de 05-
09-2014, publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.722, de 08-09-2014;
CONSIDERANDO o disposto nos Artigos 8º, 11 e 12 da Resolução nº 18.768/2015,
CONSIDERANDO o Parecer da Comissão Permanente de Avaliação de De-
sempenho, anexo ao Expediente nº 010468/2021;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho para a Progressão 
Funcional Horizontal por Antiguidade, conforme tabela abaixo, elaborada 
pela Secretaria de Gestão de Pessoas.

Matrícula Nome

ENQUADRAMENTO ATUAL PROGRESSÃO FUNCIONAL HORI-
ZONTAL POR ANTIGUIDADE

A contar de:
Cargo atual Cl Nv Cargo Enquadra-

mento Cl Nv

0101527
JANAÍNA BRELAZ 

DA ROCHA 
BASTOS

Auditor de Controle 
Externo

TCE-CT-603
A 01

Auditor de Controle 
Externo

TCE-CT-603
A 02 20/08/2021

Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 26 
de agosto de 2021.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 698190
PORTARIA Nº 37.403, DE 26 DE AGOSTO DE 2021.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o que dispõe o Artigo 15 inciso I da Lei nº 8.037, de 05-
09-2014, publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.722, de 08-09-2014;
CONSIDERANDO o disposto nos Artigos 8º, 11 e 12 da Resolução nº 18.768/2015,
CONSIDERANDO o Parecer da Comissão Permanente de Avaliação de De-
sempenho, anexo ao Expediente nº 010469/2021;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho para a Progressão 
Funcional Horizontal por Antiguidade, conforme tabela abaixo, elaborada 
pela Secretaria de Gestão de Pessoas.

Matrícula Nome

ENQUADRAMENTO ATUAL PROGRESSÃO FUNCIONAL HORI-
ZONTAL POR ANTIGUIDADE

A contar de:
Cargo atual Cl Nv Cargo Enquadra-

mento Cl Nv

0101526 JOSIELE SOUSA 
DA SILVA

Auditor de Controle 
Externo

TCE-CT-606
A 01

Auditor de Controle 
Externo

TCE-CT-606
A 02 20/08/2021

Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 26 
de agosto de 2021.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 698194
PORTARIA Nº 37.404, DE 26 DE AGOSTO DE 2021.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o que dispõe o Artigo 15 inciso I da Lei nº 8.037, de 05-
09-2014, publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.722, de 08-09-2014;
CONSIDERANDO o disposto nos Artigos 8º, 11 e 12 da Resolução nº 
18.768/2015,
CONSIDERANDO o Parecer da Comissão Permanente de Avaliação de De-
sempenho, anexo ao Expediente nº 010470/2021;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho para a Progressão 
Funcional Horizontal por Antiguidade, conforme tabela abaixo, elaborada 
pela Secretaria de Gestão de Pessoas.

Matrícula Nome

ENQUADRAMENTO ATUAL PROGRESSÃO FUNCIONAL HORI-
ZONTAL POR ANTIGUIDADE

A contar de:
Cargo atual Cl Nv Cargo Enquadra-

mento Cl Nv

0101529 JULIANA BORGES 
DE CANTUÁRIA

Auditor de Controle 
Externo

TCE-CT-608
A 01

Auditor de Controle 
Externo

TCE-CT-608
A 02 20/08/2021

Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 26 
de agosto de 2021.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 698197


